
Determ. n. 1961 del 12/11/2019 pag. 1/4

PROVINCIA DI FERRARA 
UOC INFANZIA DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1961 del 12/11/2019 
 

Oggetto:ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI REGIONALI PER SCUOLE DELL'INFANZIA 
(L.R. 26/2001 E L.R. 12/2003). ANNUALITA' 2019. 
 

 

LA  DIRIGENTE 
 

 

Richiamate: 
 
- la L.R. 26/2001: Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita; 

- la L.R. 30 giugno 2003, n. 12: Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, 
per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro; 

- la L.R. 25 novembre 2016, n. 19: Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. 
n. 1 del 10 gennaio 2000; 

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 195 del 12/02/2019 
Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia (L.R. 8 
agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2003, n. 12, Delibera di Giunta n. 50 del 21 gennaio 2019); 
 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 27 giugno 2019: Approvazione degli indirizzi 
provinciali e criteri di assegnazione delle risorse regionali per le scuole dell’infanzia (2019-2020), 
con la quale sono stati recepiti gli Indirizzi regionali finalizzati ai seguenti obiettivi: 

1) rafforzare la qualità dell’offerta educativa per i bambini in fascia d’età 3/6 anni, frequentanti le 
scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e in particolare le scuole dell’infanzia 
che fanno parte del sistema paritario e degli Enti locali; 

2) sviluppare e consolidare un modus operandi attento alla continuità educativa nelle scuole 
dell’infanzia e al raccordo interistituzionale tra esse, i servizi educativi per la prima infanzia e la 
scuola primaria; 

3) valorizzare il ruolo dei coordinatori pedagogici nelle scuole dell’infanzia, non solo nelle attività 
destinate alle équipe educative delle scuole coordinate, ma anche nell’impegno a partecipare ad 
attività formative e di scambio di esperienze professionali nei contesti organizzativi previsti 
dalla vigente normativa regionale ed in riferimento al Coordinamento Pedagogico Territoriale in 
capo al Comune di Ferrara (art. 33 ex L.R. 19/2016); 

 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1157 del 15 luglio 2019: Riparto annuale dei fondi a 
favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazione per gli interventi di 
qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in attuazione della delibera 
dell’Assemblea Legislativa n. 195/2019 – anno 2019, con la quale viene assegnata alla Provincia di 



Determ. n. 1961 del 12/11/2019 pag. 2/4

Ferrara la somma complessiva di € 395.554,22, destinata agli interventi oggetto del presente atto e 
così articolata: 

• € 83.960,26 per il sostegno a figure di coordinamento pedagogico (Ambito di intervento A); 

• € 311.593,96 di cui per progetti di qualificazione € 59.844,11 (Ambito di intervento B) e per 
azioni di miglioramento € 251.749,85 (Ambito di intervento C); 

- la determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 14156 del 01/08/2019 
Liquidazione alle Province e alla Città Metropolitana di Bologna dei finanziamenti di cui all’art. 3 
della L.R. n. 26/2001, in attuazione della DGR. N. 1157/2019, con la quale la Regione ha erogato le 
somme destinate agli interventi di cui trattasi, liquidando in particolare all’Ente la citata somma 
complessiva di € 395.554,22;  

Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 1476 del 26/08/2019: Approvazione dell’avviso per la concessione di contributi regionali 
destinati a progetti per le scuole dell’infanzia (LL.RR. 26/2001 e 12/2003). Annualità 2019; 
 
- n. 1299 del 30/07/2019, di accertamento e prenotazione della complessiva somma di € 395.554,22, 
assegnata dalla Regione Emilia Romagna all’Ente per la realizzazione di progetti di qualificazione e 
miglioramento, e per il sostegno dei coordinamenti pedagogici nelle scuole dell’infanzia per 
l’annualità 2019; 
 
Acquisite agli atti dell’Ente da parte dei soggetti interessati, nel rispetto delle modalità stabilite nel 
suddetto Avviso, le istanze di contributo per le attività relative alle aree di intervento sopra 
evidenziate; 
 
Visto che, con decreto del Presidente n. 121/2019, è stato nominato il Nucleo di Valutazione avente 
il compito di esaminare le istanze pervenute, in base alle indicazioni contenute nel citato Avviso 
provinciale; 
 
Preso atto di quanto contenuto nel verbale del sopra citato Nucleo, agli atti della Provincia, 
contenente l’esito dell’istruttoria, e che tutte le istanze sono state redatte secondo le modalità e 
requisiti previsti dall’Avviso provinciale, come indicato nell’Allegato A, facente parte integrante 
della presente determinazione; 
 
Ricordato che, nel predetto Avviso, è stabilito che l’erogazione dei contributi assegnati avvenga in 
un’unica soluzione per gli interventi di cui all’Ambito A (Coordinamenti pedagogici), mentre per 
quelli d’Ambito B (Progetti di qualificazione) e C (Azione di miglioramento) venga effettuata 
secondo la seguente modalità: 
- il 50% della quota spettante, subordinatamente al ricevimento della comunicazione dell’avvio 

della attività; 
- la restante somma, se spettante, subordinatamente all’acquisizione del consuntivo delle spese 

sostenute; 
 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 25/03/2019 di approvazione del bilancio 

provinciale di previsione 2019-2021; 
• il decreto del Presidente n. 35 del 2/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di gestione 

contabile 2019/2021, nelle more di approvazione del piano dettagliato degli obiettivi; 
• i decreti del Presidente dell’Ente n. 65 (di approvazione variazione bilancio 2019, cfr. 

deliberazione C.P. n. 32/2019), n. 97/2019 (di approvazione variazione bilancio 2019, cfr. 



Determ. n. 1961 del 12/11/2019 pag. 3/4

deliberazione C.P. n. 47/2019), n. 116/2019 (di approvazione variazione bilancio 2019, cfr. 
deliberazione C.P. n. 53/2019); 

• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità (Deliberazione C.P. n. 48 del 23/10/2017);  
 
Ritenuta propria la competenza in forza del decreto del Presidente n. 143 del 28/12/2017; 
 
Dato atto che esistono i presupposti di fatto e di diritto per l'impegno della spesa di € 395.554,22 
sul bilancio provinciale 2019, sul quale sono previste apposite azioni di spesa; 
 
Per le motivazioni tutte sopra esposte; 

DETERMINA 
 
1) di approvare il piano di riparto dei finanziamenti regionali per l’annualità 2019, destinati ai 

progetti di qualificazione, azioni di miglioramento e sostegno dei coordinamenti pedagogici 
nelle scuole dell’infanzia di cui detto in premessa, in base a quanto indicato nell’Allegato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) di autorizzare l’assegnazione della somma complessiva di € 395.554,22 per le finalità descritte 

in premessa e secondo le modalità stabilite nel ciato Avviso provinciale, secondo quanto 
riportato nell’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3) di dare atto che la somma complessiva di € 395.554,22 è stata accertata e prenotata con propria 

determinazione n. 1299/2019; 
 

4) di impegnare la somma complessiva di € 395.554,22 sul bilancio provinciale 2019 – 
competenza come segue: 

- quanto a € 311.593,96 
CAPITOLO 1252109 “L.R. 26/2001 Contributi regionali Diritto allo studio”  
AZIONE 4688 “Contributi per progetti qualificazione e miglioramento (Az. 698)” 
MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
TITOLO 1 Spese correnti 
MACROAGGREGATO 4 Trasferimenti correnti 
o €   59.844,11 (prenot. N. 2019/1946) 
o € 251.749,85 (prenot. N. 2019/1947) 
 

- quanto a € 83.960,26 
CAPITOLO 1252113 “L.R. 12/20013 Contributi per iniziative educative e formative, 
valorizzazione e coordinamento”  
AZIONE 5489 “L.R. 12/2003 Contributi per coordinamenti pedagogici scuole infanzia 
statali e paritarie” 
MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
TITOLO 1 Spese correnti 
MACROAGGREGATO 4 Trasferimenti correnti 
(prenotaz. 2019/1948) 

 
5) di dare atto che la procedura di erogazione dei contributi ai beneficiari per tutti e tre gli ambiti 

di intervento verrà effettuata nel rispetto della seguente unica modalità: 
- AMBITO A (Coordinamenti pedagogici), a determinazione esecutiva e in unica soluzione; 



Determ. n. 1961 del 12/11/2019 pag. 4/4

- AMBITI B e C come segue: 
– il 50%, subordinatamente all’acquisizione della dichiarazione di avvio dell’attività; 
– il saldo, subordinatamente alla acquisizione del consuntivo dell’attività realizzata; 

 
6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio contabile – finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
7) di dare atto che, al termine dell’anno scolastico 2019/2020, verrà acquisita dai soggetti che 

hanno beneficiato delle assegnazioni la documentazione, come previsto dall’Avviso provinciale 
in premessa citato, attestante la spesa sostenuta, al fine di monitorare l’utilizzo delle risorse 
regionali trasferite all’Ente (deliberazione G.R. n. 1157/2019); 

 
8) di dare inoltre atto che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, ove ne ricorrano i presupposti entro 120 giorni decorrenti dalla notifica; 

 
9) di dare altresì atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione ex art. 

26/27 del D. Lgs. n. 33/2013.  
 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 FRANCESCHI CRISTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


